2021 年 8 月 30 日

日本小児科学会

会員の皆様へ

日本集中治療医学会 小児集中治療委員会

日本小児集中治療連絡協議会

新型コロナウイルス関連小児重症・中等症例の発生把握にかかる御協力依頼について

謹啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

新型コロナウイルス感染症第５波では若年層の感染者数が多く、そうした背景のなか、

COVID-19 肺炎はじめ多系統炎症性症候群等による入院が、小児年齢でも急激に増加して

いるとの報告が相次ぎました。これを受け、当学会当委員会の日本小児集中治療連絡協議会

では、当該症例の発生状況をより迅速に把握して小児医療現場の体制構築に寄与するため、

発生報告体制を緊急整備し、運用を開始しております。

こうした症例の発生は小児科病棟においても散見されることを勘案し、より正しい国内の

状況把握が喫緊かつ重要と考え、日本小児科学会の会員の皆様へも御協力を御依頼したく、

お願い申し上げます次第です。この集計情報につきましては、当学会当委員会のみならず、

貴学会の予防接種・感染症対策委員会とも情報共有し、学会の壁をこえて協力し、小児医療

現場の体制構築の為に役立てて参る予定でございます。

対象症例と、入力方法につきましては、PDF のとおりです。

何卒宜しくご理解ご協力のほど、お願い申し上げます。

謹白